Num. LXXXIII.

Otacharus Dei gratia Rex Bohemiae, Dux Austriae & Styriae, ac Marchio Moravia Universis Capitaneis, Judicibus, Officialibus, atque Venatoribus suis per Austriam constitutis gratiam suam & omne bonum. Juri consentaneum & consonum videtur Romano, ut Principibns per nostri dominum districtus habentibus redditus, & possessiones, qui nostri semper & ubique studente affectibus complacere, principalis prerogativa speciale gratiam impendamus, & eisdem cuiuslibet specialis solatii deductionem specialiter preparamus. Sane vobis singulis & universis notum facimus per praesentes, quod Venerabilis Domino Chunrado Frisingensi Episcopo amico nostro Karissimo, quotiescunque ipse, aut venatores sui in praedio Frisingensis Ecclesie in Austria fuerint constituti, indulsumus de gratia speciali, ut venationes pro sui solatii deductione per totum nostri districtus dominium valeat exercere, habeatque pro sua venationis promotione in nostro districtu, quod Volge & Schefwarte vulgariter nuncupatur. Quapropter sub optento gratia nostra vobis singulis & universis præcipimus & mandamus, ut nullus vestrum deinceps prædictum Episcopum,

aut suos Venatores impeditre debeat aliqualiter in præmissis, sed potius ipsum curetis in quibusque suis venationibus favorabiliter promovere. Et ut quilibet vestrum in hac parte nostris mandatis pareat, sicut decet, præfato Domino Episcopo præsentem eedulam tradidimus patentem nostri sigilli munimine roboretam. Datum apud Fiecht, anno Domini M. CC. LXVI. pridie Non. Decembbris.

Num. LXXXIV.

Nos Otakarus Dei gratia Rex Bohemæ, Dux Austriæ, Styriæ, Marchio Moravie Notum facimus universis tam præsentibus, quam futuris, quod ob reverentiam & honorem beatæ Marie Virginis concedimus & indulgemus, ut postmodum inter Frisingensem Ecclesiam & nos æqualiter dividantur, quicunque procreati fuerint ex hiis, qui vel quæ ex nostris matrimonium contrarerint cum hiis, qui vel quæ fuerint de familia Ecclesie Frisingensis. In cuius itaque rei perenne testimonium memorate Frisingensi Ecclesie præsentem paginam tradidimus nostri sigilli munimine roboretam. Datum apud Linzam, anno Domini M. CC. LXVI. pridie Nonas Decembbris.

Num. LXXXV.

Otak. Dei gratia Rex Bohemæ, Dux Austriæ, & Styriæ, & Marchio Moravie, dilecto sibi . . . Nobili viro Comiti de Hardeke Judici provinciali Austriæ falurem cum plenitudine omnis boni. Cùm sit cordi nobis, iura conservare Ecclesie Frisingensis, volumus & mandamus, quatenus super causa, qua occasione castræ in Herrantstein, & possessionum eidem castro attincentium, inter memoratam Frisingensem Ecclesiam, ex una parte, & Dominam de Pottendorf, ejusdemque hæredes veritutur, vel verti speratur ex altera, citatis partibus hinc & inde iustitiam audiatis, & auditam sub sigillo vestro ad nostram præsentiam dirigatis, ut secundum scripta vestra præfata causam mediante iustitia terminemus. Datum apud Linzam anno Domini Millesimo CC. LXVI. pridie Non. Decembbris.

Num. LXXXVI.

Otach. Dei gratia Rex Bohemæ, Dux Austriæ, & Marchio Moravie, dilecto sibi Comiti de Hardeke, ac aliis universis Capitaneis & Judicibus Austriæ præsentibus, & futuris gratiam suam & omne bonum. Cùm sit cordi nobis Frisingensis Ecclesie ob reverentiam gloriose beatæ Marie Virginis, nec non ob animæ nostræ remedium per universa ipsius Ecclesie prædia sita sub nostri districtus dominio, cuiuslibet libertatis privilegium illibatum per omnia conservare, atque intendamus ipsius Ecclesie iura defendere, pariter & tueri. Volumus, & mandamus nostræ gratiæ sub optentu, quatenus fori in Waidhoven in illa consuetudine ac libertate, quam cives ejusdem fori circa fenum emendum aut vendendum, aut super aliis mercimonii se habuisse ab antiquo, temporibus quondam Ducum Austriæ, per legitimum coram vobis ostenderint documentum non finatis per Haspechen, aut per alios quoscumque aliquatenus impediri, cuiuslibet contradictionis obstaculo non obstante. Ut autem super præmissis nostri mandati, nostræque voluntatis series circa vos præsentes & futuros majus robur suscipiat, memorate Frisingensis Ecclesie præsentes litteras dedimus nostri sigilli munimine roboretas. Datum in Graz, anno Domini M. CC. LXVI.

NUM. LXXXVII.

Nos Chunradus Dei gratia Frisingensis Episcopus scire volumus universos presentim notitiam habituros, quod cum Ecclesie Sancti Andree & Canonicis ibidem Deo famulantibus Ecclesiam in Brayennpach de voluntate & consensu Capituli nostri in supplimentum prebende & communes usus ipsorum Canonorum donaverimus, ita quod cedente vel decedente Friderico persona ejusdem Ecclesie proventus ipsius cedant, & proficiant ipsis Canonicis pleno jure auctoritate nostra voluntate & consensu ipsius accidente, iidem Canonicis possessionem hujusmodi Ecclesie taliter sunt adepti, quod ipse F. nomine dicti Capituli eandem deinceps possideat Ecclesiam, & in signum possessionis tradite a nobis eidem Capitulo, persolvat Canonicis ejusdem Ecclesie annuatim XXIII. denar. usualis monete. Et sic dictos Canonicos eandem Ecclesiam Canonicè possidere decernimus, sicut jure caurum est, Is possidet, cuius nomine possidetur. In hujus rei evidientiam prefentes voluimus nostri sigilli munimine roborari. Dat Frisinge anno Domini M. CC. LXVI. IIII. Kalend. Maii.

NUM. LXXXVIII.

Anno Domini millesimo ducentesimo LX. septimo, quinto Idus Martii Nobis Friderico Abbatे Gerstensi Indice delegato à venerabili Patre & Domino Petro Ecclesiaz Pataviensis Episcopo in causa, quæ inter venerabilem Patrem & Dominum Chunradum Frisingensem Episcopum, & Magistrum Ulricum Pataviensis Ecclesiaz Canonicum, ProthoNotarium Serenissimi Regis Bohemiae ex nra, & Dominam Offemiam ac ipsius heredes de Potendorf, & Fridericum Clericum dictum de Potendorf super fundo & jure Patronatus Ecclesiaz in Herrantstein verterebatur ex parte altera, praesidentibus judicio in Amsteten in Ecclesia parochiali comparuit coram Nobis Magister Ch. Canonicus Ecclesiaz S. Andree Frisingensis Procurator dictorum Domini C. Frisingensis Episcopi & Magistri Ul. petens, ut cum dicta Domina Off. de Potendorf & ejus heredes sepius citati comparere in judicio contumaciter negligerent, & nunc ad objiciendum in Personas, & dicta testium & audiendum sententiam ad instantem terminum, non juris necessitate, sed ex superabundanti & de benignitate judicantis sint citati, ut non obstante eorum contumaci absentia, in causa nobis commissa procedere deberemus. Nos itaque habito prudentum consilio ad ipsum censuimus faciendum. Posthac dictus Procurator, cum esset salva tertia produc̄tio testium, Dominum Rudolfum Vicedominum Domini nostri Pataviensis Episcopi, & Ottонem de Lusnek, & Dominum Dietricum de Richetstorff Milites testes induxit interrogandos super articulis in priori termino apud Agmund expressis in judicio coram nobis. Quibus tanquam testibus auditis & examinatis, dictisque eorum in scriptis redactis petivit dictus Magister Chunradus Procurator, ut tam dicta & attestations testium predicatorum, quam & testium productorum in primo termino apud Agmund, & eorum, ad quos propter nimiam distantiam locorum Ch. Notarium nostrum juratum vice tabellionis misimus audiendos, publicari in judicio faceremus. Testes autem, ad quos predictum Ch. Notarium nostrum misimus, sunt hi: Magister Heinricus Canonicus Ardacensis, Perboldus Vicarius Ecclesiaz in Herrantstein, Heint. de Gurenturn, Wolfkerus frater Vicarius jam predicti. Publicatis igitur attestacionibus omnium predicatorum dictis & circumstantiis dictorum, & personatum exquisitis, & diligentius examinatis, invenimus omnes articulos probatos veraciter per dicta omnium testium predicatorum, ad quos, inquam, articulos pars Domini

Domini C. Episcopi Fisingensis & Magistri Ulrici in primo termino apud Agmund se nobis astrinxit probaturam, illo articulo excepto, quod Domina Alheidis Soror Domini Ch. Comitis de Niwenburch Mater Dominæ O. de Potendorf renunciavit omni hereditati, quam adeptura fuisse de bonis paternis, sive maternis, cum nuper sit inferiori, videlicet Ministeriali, qui tamen articulus, videlicet quod dicta Domina Alheidis Mater Dominæ O. de Potendorf renunciavit hereditati, ut iam præmissum est, per tres testes, videlicet Dominum Perhtoldum Vicariorum Ecclesie in Herrantstein, Dominum Ottomem Militem de Lusnek, & Heinricum de Gurrentum, est coram nobis dilucide comprobatum. Demum Magister Ch. Procurator, cum ad omnia, quæ ad dicti Domini Episcopi, & Magistri Ulr. fundandam intentionem facerent, fuerint liquide comprobata, sententiā diffinitivam fieri à nobis cum instantia postulavit. Nos itaque partem adversam habito consilio duximus usque ad vesperam expectandam. Circa vesperam autem diei præmissi redeuntibus nobis in dictam Ecclesiam Amsteten, assidentibus nobis viris discretis sententiam diffinitivam parte adversa plus debito expectata protulimus in hac verba. In nomine &c. Amen. Anno Domini M. CC. LXX. quinto Idus Martii, Nos Fridericus Abbas Gerstensis Monasterii, Judex Delegatus Venerabilis Patris & Domiti nostri P. Pataviensis Episcopi, intellectis cause meritis super fundo & jure Patronatus Ecclesie in Herrantstein nobis commissis, visis & intellectis instrumentis autenticis, probatisque omnibus tam per instrumenta, quam testes legittimos, quæ ad fundandam intentionem Venerabilis Patris & Domini Fisingensis Episcopi & Magistri Ulr. Canonici Pataviensis de jure facere poterant diffinitivè pronunciamus, fundum & jus Patronatus Ecclesie in Herrantstein legitimo titulo devoluta & translata in dominium Ecclesie Fisingenensem, & dictum Dominum Episcopum Fisingensem existere verum Dominum fundi & Patronum Ecclesie in Herrantstein per sententiam etiam nostram restituimus Venerabilem Patrem & Dominum C. Fisingensem Episcopum, & ipsam Ecclesiam Fisingen. ad possessionem fundi & juris Patronatus Ecclesie in Herrantstein, reducentes ipsum Dominum Episcopum & Ecclesiam Fisingen. ad omne jus, in quo erant ante tempus ejctionis per Dominam O. de Potendorf, & ejus heredes factæ, quoad fundum & jus Patronatus Ecclesie memoratz. Item diffinitivè sententiando removemus Fridericum Clericum tanquam illicitum detentorem imponendo fibi perpetuum silentium super Ecclesia eadem, habendo in suspenso de condemnatione expensarum; per sententiam quoque nostram diffinitivam decernimus, Magistrum Ul. Canonicum Paraviensis Ecclesie presentatum ad dictam Ecclesiam in H. à prelibato Domino C. Episcopo Fisingen. instituendum Canonice in eadem, & mitiendo in ipsius Ecclesie possessionem corporalem, & induitum regulariter defendantum, decernentes per eandem sententiam nostram diffinitivam, fructus & proventus ipsius Ecclesie H. collectos à tempore presentationis sue assignandos ipsi Magistro Ulr. tanquam vero Plebano Ecclesie Herrant. Per sententiam etiam nostram diffinitivam imponimus Dominæ O. de Potendorf & suis heredibus perpetuum silentium super fundo & jure Patronatus Ecclesie Her. cum plenè nobis per legitimam documenta consenserit, quod Domina Alheidis Mater dictæ Domine O. de Potendorf expresse renuntiaverit omni juri, quod habere videbatur in fundo & jure Patronatus Ecclesie in Her. adjudicantes ipsi Domino Episcopo & Ecclesie Fisingensi fundum & jus Patronatus Ecclesie supra dictæ habendo in suspeso condemnationem expensarum. Prolata est
hec sententia à nobis in scriptis anno, die &
loco supra dictis.

Num. LXXXIX.

Quod Scripturarum confirmat auctoritas, non potest veritatis inimica oblivio, nec improborum improbitas infirmare. Proinde notum sit omnibus ram praesentibus, quam futuris, quod cum olim quæstio, seu discordia ora inter Ven. Patres Ch. quondam Frisingensem, & Brunonem Brixensem Episcopos super iure Patronatus Ecclesiarum sitarum in districtu Inticen- sis in fundo & patrimonio Frisingensis Ecclesie Brixensis dyocesis esset per arbitrium sic sopita, quod Dominus B. & Capitulum Brixinen. recognoverant Frisingensem Episcopum esse verum Patronum Ecclesiarum jam dictarum, & ad presentationem pro tempore Frisingensis Episcopi personas fore per Brixensem Episcopum instituendas in Ecclesiis eisdem, prout in Instrumento signato sigillis eorumdem Patris & Domini B. Episcopi & Capituli Brixinen. liquide est expressum, & procedente tempore mortuo præmisso Domino C. Frisingensi Episco- po, & Venerabili Patre & Domino C. qui nunc super est, in eadem Ecclesia substituto, vacantibus in Iticena, Silian Ecclesiis, & Capella Valgrat, sitis in fundo Ecclesiæ Frisingensis, ipse venerabilis Pater & Dominus B. Brixensis forte inmemor arbitrii præmissi, credensque ordinacionem jam dictarum Ec- clesiarum & Capellæ ad se pleno iure spectare, personas praesentatas à Domino C. venerabili Episcopo Frisingensi ad ipsas Ecclesias & Capellam admittere re- cusavit ordinando ipsas de personis pro fuz libito voluntatis. Cumque inter me- moratos venerabiles Patres & Dominos C. Frisingensem & B. Brixensem Episcopos super iure Patronatus dictarum Ecclesiarum, ac aliarum sitarum in fundo Fris- ingensis Ecclesiæ Brixinen. dyocesis foret discordia, seu etiam renovata, ipsis Dominis Episcopis personaliter venientibus Wiennam ad solemptne Concilium celebratum à Venerabili Patre, & Domino Gwidone Tituli S. Laurentii in Lu- cina Presbytero Kardinali Apost. Sed. Legato hujusmodi quæstio Venerabili Patre & Domino Petro Patavieni Episcopo interponente amicabiliter partes suas taliter est decisa, quod idem Dominus B. Brixinen. Episcopus exhibitis sibi litteris signatis suo & Capituli sui sigillis continentibus seriem arbitrii supradicti, re- colens factum proprium de plano & præcisè recognovit dictum Episcopum Do- minum C. Frisingen. Patronum Ecclesiarum sitarum in fundo Frisingen. Ec- clesiæ fuz dyocesis, revocans & corrigenz provide, quæ de ipsis Ecclesiis contra prium arbitrium improvide attempavit, & ad presentationem ejusdem Do- mini C. Frisingen. Episcopi Marquardum Inticenensem Canonicum Sacer- dotem in ipsa parochiali Ecclesia apud Inticenam & Wilhelmmum Inticenensem Ca- nonicum in Ecclesia Sylian. & - - - filium de S. Michaele Clericum in Capella Valgrat ad presentationem Friderici Inticensis Propositi Canonice in- stituit, promittens firmiter, quod contra predictum arbitrium editum super iure Patronatus dictarum Ecclesiarum de cætero non veniret. Et ut omnia præmissa debitum robur obtineant firmitatis, placuit memoratis partibus, Do- minis videlicet & Patribus Frisingensi & Brixinen. Episcopis præfens scriptum ipsius Venerabilis Patris & Domini B. Brixensis Episcopi, & Venerabilis Pa- trii & Domini Petri Patavien. Episcopi amicabilis compositoris in causa pre- missa, nec non Menigoti & Hartmanni Præpositorum, ac Wernhardi & Chun- radi Decanorum eorumdem Patavien. & Brixinen. Ecclesiarum, & Præpositi Noȝe Cellæ Archidiaconi præmissarum Ecclesiarum sigillorum munimine roborari. Datum & Actum Wienæ, quinto Idus Maii anno Domini M. CC. LXVII.

Num. LXXX.

Ego Fridericus dictus de Husekke præsentibus profiteor & protector, & scire cupio universos præsentium notitiam habituros, quod pro emendatione, & satisfactione gravaminum illatorum per me Ecclesiæ Frisingensi Vener. Patri & Domino Chunrado quondam ipsius Ecclesiæ Episcopo de prædio, & proprietate mea in villa Leubemanstorff ad VI. lib. redditus resignavi, & earundem sex lib. redditus recepi in feodum ab ipso Episcopo sub hac forma videlicet, quod trium lib. redditus idem Dominus Episcopus vel Successor suus debeat conferre in secundum hæredibus meis utriusque sexus, aut Uxori meæ, aut alii amico meo, pro quoquaque porrexero preces meas; aliarum vero trium lib. redditus simpliciter mihi & hæredibus meis masculis recepi in feodum à dicto Episcopo Frisingensi, feodi nomine possidendas sic, ut si umquam de cetero eadem Frisingensis Ecclesia per me vel hæredes meos fuerit indebetè aggravata, & si non post ammonitionem fuerit emendatum, tunc ipse Dominus Episcopus, tanquam Dominus feodi, vel quicunque pro tempore Episcopus Frisingensis habebit liberam potestatem de dictis trium librarum redditibus, quemcunque voluerit, infeodare. Quæ omnia supra dicta promitto fide data, & volo ea per me & hæredes meos inviolabiliter observare. In cuius rei evidentiam præsentes volui mei sigilli munimine roborari, & dictæ Frisingensi Ecclesiæ supra dicta omnia recognoscere præsentibus, & renovare. Datum Husekke, anno Domini M. CC. LXVII. pridie Non. Junii.

Num. XCI.

Nos Fridericus permissione Divina Präpositus Frisingensis, & Magister Chunradus Canonicus Sancti Andreæ præsentibus profitemur & scire volimus universos, quod cum Reverendi Viti venerabilis Abbas Gerstenfis & Magister Wernhardus Decanus Pataviensis & nos unà cum ipsis essemus electi Arbitri, sive amicabiles compositores ad sponiadum item jam dudum ortam inter Reverendum in Christo Patrem Dominum Chunradum Frisingensem Episcopum & ejus Ecclesiam ex una parte, nec non Venerabiles viros Abbatem & Conventum Monasterii in Sitansteten ex altera super jure Patronatus de Waidhoven, de Aspach, & de Hollenstein Ecclesiarum, nec non attinentiis earundem, præfata questio accedente consensu auctoritate Revetendi in Christo Domini Petri Pataviensis Episcopi, & de communi consilio dictorum Abbatis & Decani nec non & nostro Salzburga taliter est decisa, videlicet, quod dicti Abbas & Conventus de Sitansteten perpetuò tenebunt Ecclesiam in Aspach cum omni jure præstanti, quemadmodum tenuerunt eam ante item motam, nullo jure præstanti Frisingen. Episcopo vel eius Successoribus in ipsa Ecclesia remanente. Decimas insuper Ecclesiarum in Waidhoven & in Holenstein colligent & recipient in usus suos & Monasterii sui perpetuò, quemadmodum reperunt ab antiquo. Ecclesia in Opoceniz, ad parochiam in Holenstein tanquam ad Matricem Ecclesiam perpetuò redeunte præbenda insuper Sacerdotum, sive nunc institutorum, sive impostorum per Reverendum Frisingensem Episcopum aut ejus Successores ad ipsas Ecclesias Waidhoven & Holenstein præsentandorum, sicut erat ante item motam in nullo per Abbatem aut ejus Successores decisa vel diminuta, hoc adjecto, quod præbenda in Holenstein, quæ fuit ante item motam, debeat per Abbatem & Conventum cum decimis ipsius Ecclesiae in redditibus ad valorem unius libræ monetæ Wiennensis augmentari, & si Reverendo Patri Pataviensi Episcopo videbitur, propter jura Episcopalia & necessaria ter-

tem Secundi Sacerdotis ipsam præbendam de decimis prælibatae parochiaæ moderatur largiorem , præbendam autem Ecclesiæ in Waidhoven antiquam præfati Abbas & Conventus ad valorem dimidiz libras cum decimis meliosabunt , jure præsentandi & eligendi personas ad præfatas duas Ecclesiæ Waidhoven & Holenstein perperuò apud Frisingensem Episcopum ejusque Successores remanente , nullo jure dictis Abbatii aut Conventui in prædictis duabus Ecclesiæ vel earum Sacerdotibus aliter , quam prædictum est , reservato . Adhac prædicti Abbas & Conventus , eorumque Successores corum provisione Reverendi Patris Paraviensis Episcopi , & ex forma arbitrii promulgati solvent annis singulis in omnem eventum Magistro Heinrico Canonico Frisingensi Plebanu de Waidhoven III. libras monetæ Wiennensis pro tempore vitæ suæ , & Magistro Hermanno Canonicu Sancti Andree Plebanu de Holenstein pro tempore vitæ ipsius III. libras ejusdem Monetæ ratione decimaliarum Ecclesiastum earundem , certa poenâ in defunctu ipsius solutionis deputata . In cuius rei perpetuum memoriam & evidentiâ praesentes nostri sigilli munimine duximus roborandas .

Num. XCII.

Nos Rudolfus miseratione Divina Abbas , totusque Conventus Monasterii S. Mariz in Sitansteten omnibus praesentes literas inspecturis volumus esse notum , quod cum nos distinctionem arbitrii super causa inter venerabilem Patrem Dominum Episcopum Frisingensem ex una parte , & nos ex altera dudum habita promulgati non possemus privilegiis perhennibus confirmare , tandem cum honorabili Viro Magistro H. procuratore ipsius Episcopi , quantum ad unum annum concordavimus sub hac forma , videlicet , quod Plebanus in Holnstein dimidiari partem decimæ per totam parochiam recipiet , tam in majoribus , quam minutis , de alia verò parte decimæ nobis remanente , unam libram Wiennensem , & minutam decimam Plebanu dabimus memorato . Plebanu autem in Waidhoven decimas dimidiari libram valentes , quantum ad unum annum , dabimus , sicut superiori est expressum . Insuper etiam dabimus honorabilibus Viris Magistro Heinrico III. lib. & Magistro Hermanno IIII. lib. Wiennenses infra Nativitatem Domini , & Epiphaniam Domini , vel procuratoribus eorumdem , ad quam solutionem nos & Monasterium nostrum quoad præsentem annum obligavimus tali poenâ , videlicet , quod , si infra dictum terminum eisdem Magistris non solvimus integraliter pecuniam supradictam , ex tunc eis nomine poenæ tantumdem dabimus , & præterea eis licebit propriâ auctoritate intrare possessiones rerum nostrarum , & in eis nomine poenæ recipere res mobiles vel sece moventes titulo pignoris vel etiam Ypothecæ . Si verò infra festum beati Georii proxime nunc venturum non poterimus cum præfato Patre Frisingensi Episcopo super confirmatione prælibari arbitrii concordare , ex tunc dicti Magistri tenebunt decimas in Waidhoven & in Holnstein , quemadmodum eas ante promulgationem ipsius arbitrii tenuerunt . In cuius rei testimonium dedimus eisdem Magistris præsentem paginam gigillorum nostrorum munimine roboratam . Dat. in Waidhoven anno Domino Millesimo CC. LX. septimo in die S. Afræ .

Num. XCIII.

Agnes Dei gratia Comitissâ Palatina Rheni , Ducissa Bavariae universis hujus paginæ inspectoribus salutem in vero Salvatore . Ad notitiam singulorum cùm pervenire , quod nos Gerbitgem nostram propriam , & filiam ejusdem , ac omnes liberos , quos per maritum suum Pernhardum de Sigoltsteten

R.P. Meicelbeck Hist. Frif. Tom. II. Pars Istr.

H 2

impo-

impostorum habebit , sive generaverit , tradidimus ad altare beatæ , & gloriose Virginis Mariæ Frisingensis Ecclesie majoris in perpetuò servituras . Ut autem hæc nostra traditio robur obtineat firmatus , præsentem cedulam predicæ Gerbirgi dedimus in testimonium & cautelam sigilli nostri munimine roboratum . Actum Monaci , anno Domini M. CC. LXVIII. Idus Januarii .

Num. XCIV.

Nos Hartmannus Dei gratia Augustensis Ecclesie Episcopas tenore præsumtum patere volumus Christi fidelibus universis , quod nos accedente Capituli nostri assensu legittimo & voluntate cum Reverendo in Christo Patre Domino Chunrado venerabili Episcopo & Capitulo Ecclesie Frisingensis deliberato consilio in talem convenimus modum sive pactionem , videlicet quod de cætero & in perpetuum homines Ecclesie nostræ , & homines Ecclesie Frisingensis sive sive Ministeriales , sive cujuscunque sexus fuerint , aut conditionis homines inter se mutuò & vicissim matrimonia seu nuptias contrahere valeant liberè , licenter , & impunè . Liberi quoque utriusque sexus , qui ex hujusmodi contractis nuptiis hinc & inde procreati fuerint , juxta conventionem inter nos , & præfatum Episcopum Frisingensem habitam inter utramque Ecclesiam Augstensem videlicet & Frisingensem æqualiter dividentur . Ut autem præmissa ordinatio seu conventio perpetua gaudeat firmitate , præsentem cedulam conscribi , nostrique & Capituli nostri sigillorum munimine iussimus roborari . Acta sunt anno Domini M. CC. LX. octavo , IIII. Kalend. Novembr.

Num. XCV.

Ad perpetuam rei memoriam . Nos Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus nocturni fieri cupimus tam præsentibus quam futuris , ad quos per venerit præsens Scriptum , quod nos cum Capitulo nostro , quia sumus unum corpus in Christo , nos Caput , & ipsi membra , formam antiquitus à predecessoribus nostris præconceptam , & haec tenus observatam renovare cupientes volumus & præsentis scripti patrocinio duximus statuendum , ut homines utriusque sexus , qui Episcopali nostræ jurisdictioni qualitercumque sunt subjecti cum hominibus Capituli nostri cujuscunque sexus fuerint aut conditionis , vel è converso liberè matrimonia contrahere vicissim valeant & impunè , ita quod liberi utriusque sexus ex hujusmodi progeniti conjunctione æqualiter inter nos , Successores nostros & Capitulum dividantur . Et in hujus rei perenne testimonium præsentem zedulam conscribi iussimus , nostri & Capituli sigillorum munimine roboratam . Dat . Frisingæ Anno Domini Millesimo ducentesimo sexagesimo octavo , quarto Kal. Aprilis .

Num. XCVI.

Anno Domini M. CC. LX. octavo , decimo sexto Kal. Junii consecrata & dedicata est hæc Ecclesia & hoc altare à Venerabili Episcopo Frisingensi Chunrado in honore victoriosissimæ S. Crucis , S. Mariz Virginis , & in honore S. Vitalis M. continentur autem in hoc altari Reliquæ S. Urbani PP. & M. Alexandri PP. & M. Justini Confessoris , Gereonis & Sociorum ejus , S. Corbiniani Episcopi & Confessoris . Cholomanni M. de altari S. Michaelis , & reliquæ aliorum Sanctorum .

NOTA.

Concernit Ecclesiam in Simmerhausen Dachavensis Praefecture .

Num.

NUM. XCVII. I.

Nos Heinricus Dei gratia Comes Palatinus Rheni, Dux Bavariae notum esse cupimus presentium inspectorum universis, quod cum inter Reverendum in Christo Patrem, Dominum, & consanguineum nostrum Chunradum venerabilem Episcopum Frisingensem nomine Frisingensis Ecclesie ex una parte, & Nos ex altera super jure patronum Termarskirchen & Hermarskirchen ejusdem Dyocesis Ecclesiarum orta esset materia questionis, Nos ad instantiam prelibati Patris & voluntatem ad manus Dominae Elizabeth dulcissime Uxor & Consortis thori nostri eandem item tradidimus spondam, promittentes, nos ratum & gratum habituros, quicquid in hujusmodi contentione inter nos & Ecclesiam Frisingensem per ipsam fuerit amicabiliter ordinatum. Venimus prelibata Domina & Uxor nostra E. nobis annuentibus & consentientibus de prefato jure patronatus intet nos & Ecclesiam Frisingensem taliter ordinavit, quod in eisdem Ecclesiis nec nos nec heredes nostri jus patronatus de cetero debemus nobis aliquatenus usurpare, nec ulterius super hujusmodi jure patronatus contendere cum Ecclesia Frisingensi. Et ut hujusmodi ordinationi nos vel heredes nostri non valeamus in posterum contraire, presentem zedulam Ecclesie Frisingensi tradidimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum anno Domini Millefimo CC. LX. octavo.

NUM. XCVII. 2.

Nos Chunradus Dei gratia Frisingensis Ecclesie Episcopus notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod Heinrico dicto Gaizzaher, siveque Uxori Dimudi & eorumdem heredibus beneficium sive mansum situm in Elhpach sub censu quadraginta denariorum Monacensium annuatim contulimus sub hac forma, ut idem beneficium cum jugere sue proprietatis, propè tiliam in Elhpach sito, adaugeat & melioret. Pteatra beneficium in Gaizach eidem Heinrico sub censu triginta denariorum contulimus ea conditione apposita & adjecta, quod idem beneficium cum jugere sue proprietatis, sito in dem Ameitzal supplet & melioret; & nichilominus adicimus prenotatis, quod si prefatus H. vel sui heredes nobis seu nostris Successoribus centum quadraginta denariorum Monacen. & triginta denariorum Monacen. de utisque premisis beneficiis non curaverint tempore debito persolvere, ad nos eadem beneficia revertantur. Et in hujus rei testimonium prefato Heinrico & Uxori sue Dimudi & suis heredibus presentes tradidimus nostri sigilli munimine roboratas. Dat. Fri-singe, anno Domini M. CC. LX. octavo prid. Kal. Martii.

NOTA.

De hoc instrumento nullam in Parte Historica mentionem fecimus, quia subterfugit industria nostram. Coscenit duo loca Tölzeensis Praefecture, nimirum viculos Elpach & Gaußbach.

NUM. XCVIII.

Nos Fridericus Dei gratia Praepositus, Otto Decanus, totumque Capitulum Frisingensis Ecclesie presentibus profitemur, & scire volumus universos, quod in sacratio nostro deposita sunt litterae aperte directe ante aliquot annos venerabili Patri & Domino nostro Episcopo Frisingensi à militibus Wernhero, Chunrado, Jacobo fratribus dictis de Lok, littere, inquam, sigillate

latæ sigillis Chunradi Purchgravi de Lu(e)nz, Magistri Heinrici Notarii Curie Fribingensis, & ipsius Wernheri militis, quas, inquam, Domino Chunrado Abbatte in Wichensteven, & Conventui suo & Conventui novæ Cellæ absente Praeposito Sancti Andreæ & Sancti Viti Ecclesiarum Decanis & Capitulis in nostro Capitulo convocatis, litteras salvas & incolumes tam litterâ quam sigillis in publicum ostendimus, ipsasque lectas & relectas præsenti scripto transcribi jussimus fideliter de verbo ad verbum. Tenor inquam litterarum talis est.

Meruendo eorum Domino & dilecto Chunrado Venerabili Episcopo Fribingn. Wernh. Chunr. & Jacobus fratres de Lok sui fideles & devoti Castellani fidele servitium cum reverentia & honore. Immenas gratiarum actiones vobis referimus pro eo, quod vestra Dominatio dignata fuit Magistrum Heinricum vestram curiam Notarium ad partes Carniola dirigere ista vice, ut nobis omnes excessus nostros facie ad faciem subjeceret, quos in vobis & vestris hominibus exercere debuimus post recessum vestrum, & licet, teste Deo, simus & fuerimus semper innocentes, quod unquam confessi fuerimus coram Domino Duce Karinthiæ, vel alibi, quod eastrum vestrum Lok sit aut fuerit nostrum vel progenitorum nostrorum feodium, vel quod jus illud, quod in vulgari Chuppel, & forstrecht sonat, nobis attribuamus, vel attribuerimus nobis unquam, aut ascribere velimus nobis, vel quod illud unquam confiteamur, quod quilibet hominum vestrorum nobis debeat ducere Saumam vini. & quamvis etiam super his omnibus incredibilibus nos proprium nostrum Sacramentum expurgaverit, noluimus tamen carere, quin etiam Dominus noster Dux Karinthiæ & ejus consiliarii tanquam jurati coram præfato vestro Notario nos laudabiliter expurgarent. Insuper invocamus testimonium Iesu Christi, quod siqua dampna vel gravamina sunt vobis & vestris hominibus illata per nostros homines, quod illa numquam de mandato nostro vel voluntate nostra processerunt, imo dolemus medullitus, si hujusmodi mala per nostros fierent servientes, & siqua facta sunt, quod absit, illa non solummodo in vesti Nuntii præsentia, immo etiam in Adventu vestro proximo volumus emendare, atque semper vos pro Domino nostro revereri. Præterea treugas, quas memoratus Magister H. vestro nomine inter nos & officialem vestrum de Lok confirmavit, ratas & firmas volumus donec ad adventum vestrum proximum observare, atque alia omnia facere & procurare, per quæ vestri favor & gratia circa nos augmentari poterit, & per quæ vestra utilitas & honor poterit procurari. Et in hujus nostræ expurgationis, innocentia, & promissionis evidentiam, & in confirmationem treugarum, quas ad preces & mandatum vestrum officiali vestro de Lock usque ad proximum ad nos adventum vestrum dedimus, non solum nostro sigillo, verum etiam Domini Ch. Purchgravii de Leuntze & sapè dicti Magistri H. sigillis petivimus corroborari. Acta sunt hæc apud Lok anno Domini M. CC. LXII. in octava Paschæ istis præsentibus: Domino Ch. Purchgradio de Lu(e)ntze, Domino Alberto de Werdenburch, Domino Jacobo de Gu(o)tenberch, Domino Gebhardo de Gu(o)tenowe, Domino Ultrico de Velz pro parte nostra, pro parte adverba Leonhardo, Rablino, Paumanno, Wernhero, Wilsingo, Walthero, Thelenario, Sententiatore, Nuntio, Camerario, Walputone & ejus filiis & aliis quam pluribus civibus & Sculpetis.

Ne autem de his, quæ in predicta littera continentur, quicquam possit in dubium revocari, præsentes nostri & Venerabilis præfati Abbatis & sui Conventus in Wichensteven & Capitulorum prædictorum Sancti Andreæ & Sancti Viti

sigillorum robore jussimus confignari. Actum anno Do-

mini M. CC. LX. nono. Idus

Septembris.

Num. XCIX.

Nos Chunradus Dei gratiâ Friesingenfis Episcopus universis præsentium inspectoribus volumus esse notum, quod cum inter nos ex una parte & heredes Wertheri quondam officialis nostri in Lok ex altera super hu(o)bis novalium in prædio nostro in Lok , de quibus iidem heredes ratione fundationis seu institutionis ab eo tempore , quo Pater eorumdem in Lok officium gubernavit , sibi hu(o)bam decimam vendicabant , orta esset materia quæstionis , & ad sponsum hujusmodi quæstionem ex parte nostri in Venerabiles in Christo Fratres Fridericum Prepositum & Magistrum Hainricum Canonicum Friesingen . ex parte autem heredum in viros discretos Dominum Nicolaum de Reutenberg , Rudgerum de Plintenbach , & de communi consensu partis ntriusque in venerabilem Fratrem Dominum Mothardum Prepositum Werdensem esset sub pena ducentarum marcarum Aquilegiensem , tanquam in arbitrios seu in arbitratores compromissum , prædicti arbitri consideratis ipsius quæstiotis circumstantiis diligenter in concordia super ipsa quæstione talem arbitrii sententiam promulgarunt pronuntiando , quod dicti heredes pro universo jure , quod eis in præfatis hu(o)bis Novalium competere videbatur , quatuordecim hu(o)bis subnotatis contenti esse debeant , quas à nobis in feudum recipient , & titulo feudali cum suis legitimis heredibus jure debito possidebunt , & de cætero nullam super hujusmodi quæstione nobis , vel Successoribus nostris movebunt actionem . Sunt autem hu(o)bae quinque in Weizenstain , tres hubæ in Gukenplat & in terminis Chrazniz versus Pilchgrätz alia tres hu(o)bae & in Monte Ozlinch tres hubæ , quarum trium hu(o)barum in dicto monte Ozlinch pro ipsis heredibus nos exhibemus auctorem , quod vulgo Gewer nuncupatur , contra quoscumque & coram quocumque judice competente , quas omnes occasione ipsius arbitrii prædictis heredibus contulimus per manum nostram & mitti iustimus eos in earundem possessionem jure feudi seu tenetam . Er quia præfatum arbitrium & à nobis & à prædictis heredibus approbatum extitit & acceptum , præsentem cedulam ita hujus rei perennem memoriam nostri & heredum , & arbitrorum voluimus sigillorum munimine roborati . Acta sunt hæc anno Domini Millefimo CC. LXVIII. quinto Idns Maii præsentibus testibus subnotatis . Domino Hainrico Hunfwegen . Ulrico Capellano , Magistro Hermanno Notario , Wilhelmo , Domino Chu(o)urado de Lok , Domino Swikero de Muntalban & aliis quam pluribus fide dignis .

Num. C.

Nos Chunradus Dei gratiâ Friesingenfis Episcopus notum esse volumus præsentium inspectoribus universis tam præsentibus quam futuris , quod cum inter nos ex parte una , & Dominum Chunradum Militem de Lok & heredes quondam Wertheri Officialis nostri in Lok ex parte altera super jure forestæ & venationis in districtu Lok , quæ jura præfati Chunradus & heredes sibi , nobis contradicentibus usurpabant , orta esset materia quæstionis , hujusmodi contentio inter nos & ipsa decisio extitit in hunc modum , videlicet , quod præfatus Chunradus & heredes prænotati neque judicium neque Magisterium aliquod sibi in aliqua foresta nostra de cætero usurpabant , nec inter venatores nostros judicandi , instituendi vel destituendi aliquam habebunt potestatem , hoc tamen excepto , quod præfatus Chunradus , vel quicunque inter prædictos heredes senior fuerit , ipso Chunrado non existente , aucupandi nifos , terciolos , accipitres , & falcones , & venandi cum ipsis Venatoribus libertam habeat potestatem

statem , temporibus debitis , statutis & consuetis , hoc adjecto , quod quicunque Venatorum praefato Chunrado , vel hæredi Seniori , si ipse Chunradus superstes non fuerit , ad venandum debitum temporibus juxta arbitrium Officialis nostri , qui tunc pro tempore fuerit , contrarius extiterit vel rebellis , idem Venator in duabus metretis Avenæ , quod vulgo Phruantmez dicitur , punietur , quarum una ceder nobis , & alia praefato Chunrado vel hæredi Seniori . Adjicimus etiam , quod quandocunque nos præsentes fuerimus , omnes carnes de venatione , & aves de aucupatione , sicut sunt nisi , tercioli , accipitres & falcones nostro conspectui præsententur , ut de ipsis ordinemus pro nostro libito voluntatis . Præterea pro eo , quod idem Chunradus & dicti hæredes à judicio & Magisterio forent cesserunt , in recompensationem hujus cessionis permitimus ipsis jure feudali percipere duas partes avenæ , Scopular . raparum & ahorum , quæ ad forestam & ad venationem pertinebant , pro nobis tertia parte omnium prædictorum decisæ & retenta , salvo jure , quod in dictis rebus nostris Sculteris competit , per quos volumus , ut prædicta omnia colligantur inter nos & dictum Chunradum , prænotatosque hæredes distribuenda . Adhac & gratia speciali promittimus ipsis Chunrado & hæredibus prænotatis , quod nos ipsis in aliquo comperenti feudo , quod nobis in Carniola vel in Marchia vacare cœperit , providebimus , cum super hoc ab ipsis modo debito fuerimus requisiti . Et in hujus rei testimonium præsentem cedulam nostram , & aliorum , qui interfuerunt , jussimus sigillorum munimine roborari . Acta sunt hac anno Domini M.CC. LXVIII. VI. Idus Octobris , præsentibus testibus subnotatis , videlicet Domino Morhardo Präposito Werdenſi , Domino Heinrico de Hunswich , & Magistro Heinrico Canonico Frisingi , Magistro Hermanno Notario & Wernhardo Vicedomino Canonico S. Andreæ , Ulrico Capellano , Wilhalmo Notario Clericis . Domino Nicolao Milite de Reutenberch , Lienhardo de Chlingenvelds , Wernhero & Jacobo fratribus de Gutenberch , Rudgero de Plintenpach , Wernhero Sagittario de Lok , & Wlfingo & aliis quam pluribus fide dignis .

Num. CI.

Nos Chunradus Del gratiâ Frisingensis Episcopus præsentibus protestamur & scire volumus universos præsentium notitiam habituros , quod nos cum Domina Alheda Vidua , & hæredibus Wernheri quondam Officialis nostri in Lok super diversis questionibus - - - de quibus inter nos & ipsos actio qualitercumque moveri poterat hinc & inde per amicabilem compositionem sumus finaliter & per omnia complanati , ita - - - vidua & hæredes præfati , nec ex contractu , nec ex quasi delicto nobis tenentur in aliquo obligati , nec nos ipsis sumus - - - debitores , nisi in quinquaginta marcis Aquilegiensium novorum , quos nomine - - - B - - harii ipsis hæredibus perfolio procurabimus in festo B. Jacobi proximo - - venturo . Adhac præfata Vidua & hæredes præcavebunt sine fraude , quod Ruderus Servus ipsorum , qui hominem nostrum filium Morlini in Lok interfecit , ad districturn nostrum in prædio Lok aliquatenus non accedit , nisi parentes ipsius interfecti eundem revocari procurent , voluntariè non coacti amicitiaz ipsorum per emendam aliquam reformatum . Insuper expressum inter Nos , & ipsis hæredes extitit & adjectum , quod questionem illam , quam pro XXVI. Marci Aquilegiensibus movere intendunt contra Dominum Celerarium Nicolaum - - præfati hæredes , usque ad nostram reversionem à partibus Bavariaz versus Lokam teneant in suspensiō , ut tunc , si de præfata pecunia eundem Nicolaum convernent coram nobis , idem Nicolaus ipsis hæredibus ad arbitrium nostrum , adjunctus nobis ad hoc aliquibus de parentela ipsorum debeat emendare , prout nos

nos tunc fuerimus arbitrati. Et in hujus rei testimonium presentem cedulam nostri & haec & aliorum, qui interfuerunt iussimus sigillorum munimine roborari. Acta sunt hæc anno Domini M. CC. LXIX. tertio Idus Octobris, presentibus testibus subnotatis, videlicet Doruno Morhardo Preposito Werdensi, Domino Heinrico de Hunfvis, & Magistro Heinrico Canonico Friesingen. *aliique omnibus in Instrumento immediatè precedentí notatis.*

Num. CII.

Nos Chunr. Dei gratia Friesingen. Episcopus Universitatis Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris volumus esse notum, quod cum inter nos & Ecclesiam nostram ex una parte, & Dominum Heinr. de Welfsperch ex altera super diversis contentionum generibus, iuribus videlicet possessionibus & Advocatis, quæ vel quas idem Welfspergarius in prejudicium Ecclesie nostre sibi contigit usurpabat, orta esset materia questionis, ad tollendam indifferenter omnem actionem, quæ nobis contra ipsum, vel sibi contra nos competere poterat, hinc & inde in venerabilem fratrem Dominum Fridericum Prepositum Friesingen, exitit inter nos & predictum Heinr. de Welfsperch amicabiliter tamquam in arbitrum compromissum, promittentes ex utraque parte fide data vice Sacramenti ratum tenere atque firmum, quicquid idem Prepositus super omnibus controversiis litibus atque causis inter nos duxerit arbitrandum. Ex definitione autem arbitrii, quod prefatus frater Prepositus promulgavit juxta formam subnotatam Dominus Heinr. de Welfsperch renuntiavit de pleno omni juri Advocatie, quod sibi haec tenet usurpaverat per universum nostrum predium Inticense, adeo, quod de cetero nec ratione Advocatie nec occasione alicuius alterius juris ab hominibus aut possessionibus nostris aliquid exiget, ant requiret. Adhuc in recompensationem dampnorum, que nobis idem Heinr. & homines sui intulerunt ab antiquo, resignavit in manus nostras idem Heinr. de Welfsperch ex forma arbitrii promulgati predia seu possessiones in Gefyer, que vel quas tenuerat à nobis pro quadraginata Marcis nomine pignorationis seu hypothecæ. Et nos & converso ex forma predicti arbitrii investivimus ipsum H. & homines suos de feudis suis, que ab Ecclesia Friesingen, sine contradictione titulo feudali in quicunque possessione acutus tenuerunt, indulgentes & perdonantes ipsis, quicquid hucusque damni intulerunt Ecclesie Friesingen, ut de cetero talia non committant. De predictis autem nostris in Marpach & de aliis possessionibus, obligationibus seu ypotecis, quas sepe dictus Heinr. vel homines ejus detinent, ipsi nobis vel Procuratori nostro ant hominibus nostris facient plenam iustitiam, cum super hoc fuerint requisiti, nos & homines nostri ipsis idem, cum requisiuerint, faciemus ex forma arbitrii promulgati. Siquas tamen possessiones sepe dictus Heinr. de Welfsperch vel homines sui ab hominibus nostris sine coactione & violencia conquerierint, illa tenebunt cnu bona nostra de cetero voluntate. Nos autem in hujus arbitrii perenne testimonium presentem cedulam nostri & predictorum Prepositi & Capituli Inticens. & Heinrici de Welfsperch nec non Swikeri de Richenberch iussimus Sigillorum munimine roborari. Acta sunt hec anno Domini Millesimo CC. LXVIII. apud Inticinam, prid. Idns Novemb. presentibus testibus subnotatis, Domino Friderico Preposito & Heinrico Canonico Friesingen. Chunr. Decano Inticen. Hermanno & Wernardo Canonico Sancti Andreæ Friesingen. Rudgero de Niderndorf, & Heinr. de Sweuo, Hiltgrimo de Tayft, Wlvingo de Cællen, Wilhelmo & Heinr. fratribus de Tayft, Ulr. de Hu(o)se, Friderico de Ohswisen Militibus. Swikero de Richenberch, Huglino de Veilernes, Heinr. Gechtshirben, Ulrieo Poumhu(o)s, Heinr. Chleiber, & Marquardo fratre suo, Perchtoldo de Inticina, Ulr. Canpirat cum tribus filiis suis Ch. F. & Ulr. & aliis fide dignis.

Num. CIII.

Nos Wernhardus Dei gratiâ Comes de Leonberch scire volumus universos inspecturos præsens scriptum, quod de plano, simpliciter, & præcise cœssimus & renuntiavimus omni juri, sive actioni, quod vel de facto, vel de jure nobis & heredibus nostris competere poterat usquequaque in prædiis venerabilium virorum Capituli Sancte Marie Frisingensis Ecclesiæ sitis in Sulleinsperch, Gu(e)k, Kleinsperch, Gru(o)b & Wefgreimshub, præsentibus protestantes, nos & heredes nostros nihil juris Advocacionis, quod ad nos spectat titulo feodal, promittimus etiam dictum Capitulum præter debitum & consuetum jus Advocaciae in prædiis jam dictis deinceps molestare nullo modo vel gravare. In horum evidentiâ præsens scriptum prælibato Capitulo tradidimus sibi una & nostri sigillorum munimine roboratum eum resibus, qui p̄missis interferunt præsentialiter, subnotatis, qui sunt tales: Domini Joh. & Eber. Canonici Capituli memorati, Al. Capellanus noster, H. de Hoholtingen, Herwicus de Sifritstorf, Ot. de Hedegering, Milites, Rupertus de Hedegering, Ortibus dictus Visler, H. Gibinger, Wern. Visler, H. Villicus, C. filius Regis, Rupertus & alii quam plures. Datum apud Leonberch anno Domini M. CC. LXVIII. III. Idus Novembris.

Num. CIV.

Nos Ch. Del gratiâ Frisingensis Episcopus notum facimus præsentium inspectib; universis tam præsentibus quam futuris, quod cum inter nos ex una parte & Dominum Ch. Militem de Lok, nec non heredes quondam Wernheri Officialis nostri in Lok ex altera orta esset super certis articulis materia questionis, ad tollendum omnem rangorem quem habuimus contra ipsos promiserunt in manus nostras fide data vice Sacramenti idem Dominus Ch. nec non Dominus Nicolaus & Dominus Grifo Milites de Reutemberch nomine fideiussionis, quod idem Ch. Miles & heredes predicti conditiones observabunt firmiter subnotatas. Primo prefati heredes nulla ratione contrahent Matrimonium extra potestatem Ecclesie Frisingen. nisi hoc de nostra processerit voluntate, nec iidem heredes nec predictus Ch. aliquod jus in nostris castris, aut in nostris munitionibus sibi præsument vendicare, nec aliquod odium vel rangorem habebunt vel concipient specialiter contra ipsos, qui ex mandato nostro ipsas nostras munitiones inhabitabunt. Adhee predictus C. Miles & heredes universos homines suos proprios de nostris prediis & coloniis tenebuntur removere. Restitueret etiam se predictus Ch. Miles de Lok privilegium Patriarche Aquileiensis ad manus nostras, quod datum fuit super ipsius C. heredibus dividendis cum Ecclesia Frisingen. Promiserunt insuper pretaxati Magister H. Canonicus Ecclesie nostre, nec non Nicolaus & Grifo Milites de Reutemberc, quod ipsi adjuncto eis quartio, quem voluerint omnem item omnemque questionem, quæ super bonis quondam Wersonis vel aliis inter nos & prefatum Ch. suosque heredes vertitur vel per amorem, vel per justitiam, quando super hoc ipsos requisierimus complanabunr. Et in hujus promissionis & fideiussionis perenne testimonium præsentem edulcam conscribi jussimus nostri & predictorum Militum Sigillorum munimine roboratam. Dat. Wienn. Anno Domini M. CC. LXX. Kalend. Febr.

Num. CV.

Ottacharus Dei gratiâ Rex Bohemiz , Dux Austriæ , Karinthæ & Styriæ , Marchio Moraviz , Dominus Carniolæ & Marchiæ , universis judicibus provincialibus , & aliis Judicibus , & Officialibus per Styriam constitutis gratiam suam & omne bonum . Cùm Reverendus in Christo Pater Dominus Chunradus venerabilis Frisingensis Episcopus amicus noster Karissimus hanc gratiam & libertatem habuerit ab antiquo , & eandem etiam jam de novo optinuerit & renovari petierit coram nobis , quod nullus provincialis Judex , sive Judex alius quicunque in bona , possessiones & homines ipsius Domini Episcopi judicium aliquod debeat exercere , sed ab ipso Domino Episcopo & suis Officialibus , id est primitùs reperendum , vobis universis & singulis mandamus , firmiter precipientes nostra gratia sub optentu , quarenū nullus veltrum de bonis , possessionibus , & hominibus diòti Episcopi judicium aliquod sibi debeat afflumere vel vendicare , nisi forte à dicto Episcopo , & suis Officialibus querelantibus foret iustitia denegata ; Tunc primo , si probatum fuerit , licebit vobis vestrum judicium exercere , cavendo arctius , ne quicquam per vos contra praesatum Episcopum & suos indebet attemptetis . In cujus rei testimonium præbato Episcopo & suis præsentes damus nostri sigilli munimine roboratas . Datum Wienn . anno Domini M. CC. LXX. III. Non. Februario .

Num. CVI.

Nos Chunr. Dei gratiâ Frisingensis Episcopus tenore præsentium profitemur , quod H. Ch. & Eber. fratribus de Altenärdingen filiis Ch. Lederarii locavimus curiam nostram in Altenärdingen sub censu XII. Sol. longor. den. Monac. pro tempore vita ipsorum , ita ut eosdem den. perfolvant nobis annis singulis de curia memorata , dummodo eandem curiam à fideli nostro Piligrino de Purchrain pro XVII. lib. absolvant Monac. den. Post mortem vero prædictorum eadem curia ad nos liberè & ad nostram Ecclesiam redibit . In cujus rei testimonium præsentes iussimus sigillari . Datum anno Domini M. CC. LXXI. apud Waithoven , VII. Kalend. Febr.

Num. CVII.

Nos Ludwicus Dei gratiâ Comes Palatinus Rehni Dux Bavariæ præsentibus protestamus & constare volumus universis præsentium notitiam habituris , quod cum Heinricus de Swæbingen Ministerialis Ecclesia Frisingensis universa prædia seu bona , quæ apud Pugenhauen & Obernvertingen jure proprietatis tenuit , nec non ea , quæ ibidem à Reverendo in Christo Patre Domino Chunrado Frisingensi Episcopo tytulo feodali posset , per manus diòti Episcopi pro se suisque heredibus nobis liberè tradidisset cum judicio in Pugenhauen & aliis juribus universis , quæsitis & inquirendis , quæ diòto Heintico qualiter cunque in eisdem villis , vel circa easdem competere videbantur ; Nos eadem prædia cum judicio & juribus universis , prout generaliter ab eodem H. in nos translatæ fuerant , Reverendo in Christo Patri Domino Chunrado Frisingensi Episcopo tradidimus pleno jure nomine permutationis sibi suisque Successoribus perpetuè possidenda obligantes nos de evictione prout juris est Ecclesia Frisingen . pro prædiis memoratis & prefato Episcopo possessionem ditorum bonorum contra prædictum H. de Swæbingen , suosque heredes tenebimus defensate . Prædictus autem Episcopus pro eisdem prædiis & juribus memoratis possessiones

R.P. Meichelbeck Hist. Frif. Tom. II. Pars Istr.

nostras in Chirheim & in Sleinbach , nec non alias obligationes quascunque , quas à nobis pignoris titulo tenuit obligatas , nobis dimisit finaliter absolutas , & ad hæc in supplementum ejusdem permutationis de prædiis Ecclesiaz Frisingensis in proventibus annuis ad septem libras denariorum Monacen. possessiones quasdam tradidit cum omnibus attinentiis eorumdem , quæfitis & inquirendis jure dominiū nobis & heredibus nostris perpetuò profuturas , prout eadem prædia sunt inferiùs subnotata , videlicet in Awe duas curias , in Hukenberch unam curiam , in Awe tria beneficia , in Munsingen unam curiam & beneficium pastoreale , in Do(e)rflein duo beneficia , in Echpoldingen unam curiam & Molendinum , in Oberhæchingen minorem curiam , in Nidernhæchingen unam curiam , in Prunne unam curiam & Molendinum . De quibus inquam prædiis prænotatis usque ad septem libras in proventibus annuis recipiemus jure dominii , & non ultra , & si quicquam diminutum fuerit , hoc supplebitur cum aliis prædiis Ecclesiaz Frisingensis sitis in judicio Wolfrathousen , vel Valchenberch usque ad summam proventuum prænotatam , hoc adjecto , ut si aliquis Successorum prefati Episcopi permutationem hujusmodi ratam habere noluerit , ex tunc contratus permutationis hujusmodi rescindatur , & prædia quælibet ad suum primævum possessorum liberè revertantur . In cujus permutationis testimonium præsentes tradidimus nostri sigilli munimine roboratas . Datum Monaci , Anno Domini Millesimo CC. LXXII. pridie Idus Novembr.

Num. CVIII.

Nos Ludwicus Dei gratiâ Comes Palatinus Rheni , Dux Bawariz tenore præsentium profitemur & constare volumus universis , quod cum Reverendus in Christo Pater & Dominus dilectus consanguineus noster C. venerabilis Episcopus Frisingensis peteret à nobis humiliter & devotè , ut Advocatiam Ecclesiaz in Pugenhusen , & duorum beneficiorum ibidem in recompensationem aliquorum beneficiorum ad Ecclesiam Frisingensem spectandum faciendam nobis traderemus sibi & Ecclesia Frisingensi ; Nos ipsius Episcopi precibus inclinati in Antiquum judicem de Wolfranthusen Rudolfum , & Ch. Judicem in Dachawe de parte nostra , & Sighardum Dapiferum Ministerialem , & Heinricum dictum Militem Officialem ejusdem Episcopi de parte altera , & Wernhardum Canonicum pro Mediatore duximus compromittendum , promittentes , ut quicquid iudicem arbitri , vel major pars eorumdem pro recompensatione hujusmodi nobis facienda duxerint arbitrandum , quod hoc ratum & gratum habebimus inconsultè . Datum & Actum Monaci , anno Domini M. CC. LXXII. pridie Ydus Novembr.

Num. CIX.

Nos Ludwicus Dei gratiâ Comes Palatinus Reni , Dux Bawariz tenore præsentium profitemur , & constare volumus universis , quod ob favorem & dilectionem Reverendi in Christo Patris & Domini C. venerabilis Episcopi Frisingensis , prædilecti consanguinei nostri , nec non ad instantiam & petitioñem ejusdem judicium villæ in Ismaningen memorato Episcopo suisque Successoribus & Ecclesiaz Frisingensi tradidimus pleno jure ; In cujus traditionis testimonium præsens instrumentum inde confectum sigilli nostri munimine jussimus roborari . Datum & Actum Monaci , anno Domini Millesimo CC. LXXII. pridie Idus Novembri.

Num. CX.

Nos Ludwicus Dei gratia Palatinus Comes Rheni, Dux Bavariae notum esse volumus presentium inspectoibus universis, quod cum Reverendis in Christo Pater Dominus Ch. venerabilis Episcopus Frisingensis noster predilectus recognoscens fidem & discretionem nostram quibus semper ipsum & Ecclesiam Frisingensem sumus favorabiliter profecti universa feoda, quae per motorem nobilium virorum Sibotonis & Ch. Comitum de Niwenburch ad ipsius * fuerant legittime devoluta, sed ab illicitis detentoribus occupata, nobis, nostrisque legittimis heredibus feodali titulo contulisset perpetuo possidenda. Nos ex conventione inter ipsum & nos habita promisimus bona fide, quod pro eisdem feodis evictis, & in nostram potestatem revocatis faciemus erga prefatum Dominum Episcopum vel Successorem suum, si superles non fuerit, juxta evictorum feodorum quantitatem singulis annis, prout quatuor viri subnotati, & ad hoc communiter electi fuerint arbitrati, videlicet Albertus Prepositus Immunstrenn. Wichnandus de Iringspurch ex parte nostra: Ludwicus nunc Judex Frisingensis dictus de Putelpach, & Sigh. Dapifer de parte Domini Episcopi, quorum si unus interesse non potuerit legittimè praepeditus, Dominus ejusdem in locum absens, alium, quem voluerit, subrogabit ad prefatum arbitrium promulgandum. Datum Monaci, anno Domini M. CC. LXXII. Idus Novembris.

Num. CXI.

Ego Albertus de Ceyselberch notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod Dominum Chunradum de Schranchpu(o)m & meipsum obligo, & nichilominus super me specialiter recipio promittendo data fide vice Sacramenti in manus Magistri Heinrici venerabilis Prepositi Werdensis, quod à Supano & ejus Socio, qui apud Lok captivati detinentur, numquam malum vel dampnum aliquod interrogabit Ecclesie Frisingensi aut suis hominibus ubicunque fuerint constituti. Simili modonec de Cafris Grayffenvels & Newenberch gravamen vel dampnum eidem Ecclesie & suis hominibus pro eadem causa unquam aliquo tempore inseratur. Insuper me obligo per presentes, quod statim in Adventu Domini Chuntadi venerabilis Episcopi Frisingensis in Karham ipsius Domini Episcopi intrabo curiam numquam exiturus, donec dicti captivati, si fuerint de vinculis enodati, obtinebunt ipsius Episcopi gratiam & favorem, quod si non fecero, debeo & teneo eos detentioni priscae resignare. Acta sunt hec anno Domini M. CC. LXXII. apud Sanctum Vitum Xlll. Kalend. Aprilis.

Num. CXII.

Venerabili ac Reverendo in Christo Patri Domino suo intima semper devotione colendo Domino Chunrado Dei gratia Ecclesie Frixigeni Episcopo dignissimo Cuniza reliqua olim Magnifici Militis Domini Tyfonis de Campo Sancti Petri & Mater Tyfonis Novelli & Domini Tyfonis filii, ipseque Tyfo eius filius reverencias subditas & devotas. Ecce Paternitati Vestre tenore ps facimus manifestum, quod prudens & Reverendus Vir Dominus Albertus de Euna Ecclesie vestre Frixigeni. Canonicus juxta mandatum sibi commissum per vestras patentes litteras me Tyfonom predictum olim Domini Tyfonis filium de Gudico eiusque pertinentibus iuribus & appendiciis jure feudi proud quondam bone memorie Pater meus investitus olim fuerat, habueratque & possederat,

nostras in Chircheim & in Sleispach , nec non alias obligationes quascunque , quas à nobis pignoris titulo tenuit obligatas , nobis dimisit finaliter absolutas , & ad hæc in supplementum ejusdem permutationis de prædiis Ecclesiaz Frisingensis in proventibus annuis ad septem libras denariorum Monacen. possessiones quasdam tradidit cum omnibus attinentiis eorumdem , quæstis & inquirendis jure dominii nobis & heredibus nostris perpetuò profuturas , prout eadem prædia sunt inferiùs subnotata , videlicet in Awe duas curias , in Hukenberch unam curiam , in Awe tria beneficia , in Munsingen unam curiam & beneficium pastoreale , in Do(e)rflein duo beneficia , in Echpoldingen unam curiam & Molendinum , in Oberhæchingen minorem curiam , in Niderhæchingen unam curiam , in Prunne unam curiam & Molendinum . De quibus inquam prædiis prænotatis usque ad septem libras in proventibus annnis recipiemus jure dominii , & non ultra , & si quicquam diminutum fuerit , hoc supplebitur cum aliis prædiis Ecclesiaz Frisingensis sitis in judicio Wolfrathousen , vel Valchenberch usque ad summam proventuum prænotatam , hoc adjecto , ut si aliquis Successorium prefati Episcopi permutationem hujusmodi ratato habere noluerit , ex tunc contraria permutationis hujusmodi rescindatur , & prædia qualibet ad suum primatum possessorem liberè revertantur . In cuius permutationis testimonium praesentes tradidimus nostri sigilli munimine roboratas . Datum Monaci , Anno Domini Millesimo CC. LXXII. pridie Idus Novembr.

Num. CVIII.

Nos Ludwicus Dei gratiâ Comes Palatinus Rheni , Dux Bavarie tenore præsentium profitemur & constare volumus universis , quod cum Reverendus in Christo Pater & Dominus dilectus consanguineus noster C. venerabilis Episcopus Frisingensis peteret à nobis humiliiter & devotè , ut Advocatiam Ecclesiaz in Pugenhuse , & duorum beneficiorum ibidem in recompensationem aliquorum beneficiorum ad Ecclesiam Frisingensem spectantium faciendam nobis tradiceremus sibi & Ecclesiaz Frisingensi ; Nos ipsius Episcopi precibus inclinati in Antiquum judicem de Wolfranthusen Rudolfum , & Ch. Judicem in Dachawe de par.e nostra , & Sighardum Dapiferum Ministerialem , & Heinricum dictum Militem Officialem ejusdem Episcopi de parte altera , & Werohardum Canonicum pro Mediatori duximus compromittendum , promittentes , ut quicquid iidem arbitri , vel major pars eorumdem pro recompensatione hujusmodi nobis facienda duxerint arbitrandum , quod hoc ratum & gratum habebimus inconsultè . Datum & Actum Monaci , anno Domini M. CC. LXXII. pridie Idus Novembr.